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Введение

Вопрос о распространении планетарных волн в стратосфере уже давно

занимает центральное место в работах по стратосферной динамике в связи с

важностью их влияния на среднюю циркуляцию и на распределение озона, а

также других химических веществ. В частности, стационарные планетарные

волны (СПВ), определяющиеся фиксированной относительно Земли

поверхностью постоянной фазы, распространяются с групповыми скоростями,

обеспечивая перенос энергии и импульса из тропосферы. Воздействие волн,

приходящих снизу из плотной тропосферы и характеризующихся сильной

нелинейностью, вызывает аномалии стратосферной циркуляции [57]. Например,

взаимодействуя со средним потоком, волны влияют на структуру

стратосферного полярного вихря [17, 67]. Впервые важность вопроса,

касающегося вертикального распространения волновых возмущений, поставили

Д. Г. Чарни и Ф. Д. Дразин в 1961 г. [29]. С тех пор изучению этого вопроса

уделялось большое внимание, но проводимые теоретические исследования были

посвящены в основном задачам в линейной постановке, т.е. использующим

теорию возмущений [4]. Тем не менее, исследования показывают, что линейной

динамики не достаточно для решения вопросов распространения и генерации

волн, так как рост ряда планетарных волн в зимней стратосфере сопровождается

сильными нелинейными явлениями [80, 103]. Примером таких явлений является

генерация вторичных волн, вызванная нелинейным взаимодействием волн

между собой. Такие эффекты наиболее ярко проявляются во время внезапных

стратосферных потеплений (ВСП) – сильных термодинамических явлений в

зимней полярной стратосфере, влияющих на среднюю атмосферу, вызывающих

также значительные изменения в тропосфере [1, 19]. Понимание и успешное

моделирование ВСП имеет первостепенное значение для изучения климата

Земли и улучшения долгосрочных прогнозов. Несмотря на то, что было

предпринято много попыток изучения внезапного стратосферного потепления,
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до сих пор нет единого мнения о причинах и прогнозах данного явления, но

усиление стационарных планетарных волн с зональными волновыми числами 1

и 2 (СПВ1 и СПВ2) считаются безоговорочными предикторами ВСП [69]. Кроме

того, мало внимания уделяется внутренней динамике процесса и, как показано в

работах [62, 77], для исследования предпосылок и развития ВСП нелинейные

взаимодействия волн между собой и со средним потоком необходимо

анализировать наравне с тропосферно-стратосферными взаимодействиями и

такими явлениями как Эль-Ниньо – Южное колебание (ЭНЮК), осцилляция

Маддена-Джулиана (ОМД) и квазидвухлетнее колебание зонального ветра в

экваториальной стратосфере (КДК).

Одним из способов изучения взаимодействия волн со средним потоком, а

также взаимодействия волн между собой заключается в исследовании

изменчивости возмущенной потенциальной энстрофии (ПЭ) – квадрата

потенциальной завихренности. Когда свойства планетарной волны меняются,

передача энстрофии другой волне является необходимым условием для

соблюдения требований ее сохранения. При таком подходе исследуют вклад в

баланс потенциальной энстрофии различных процессов. В ранних работах

уравнение баланса было получено в рамках квазигеострофического

приближения [89, 91], но исследования можно проводить с использованием

различных типов потенциальной завихренности. Кроме того, баланс

возмущенной потенциальной энстрофии является одним из инструментов

диагностики внезапных стратосферных потеплений в численных моделях [30,

53, 84].

Целью работы является усовершенствование методов и подходов к

исследованию нелинейных взаимодействий стационарных планетарных волн

друг с другом и со средним потоком, а также изучение развития таких

взаимодействий во время внезапного стратосферного потепления.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:
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− Разработать новую методику анализа баланса возмущенной ПЭ без

использования квазигеострофического приближения;

− Проанализировать вклад различных нелинейных процессов и вертикальных

движений в баланс возмущенной ПЭ с использованием результатов

численного моделирования атмосферной циркуляции;

− Провести оценки временной эволюции нелинейных взаимодействий в

средней атмосфере на разных стадиях ВСП на базе обработки данных

реанализов метеорологической информации.

Научная новизна. Исследование волновой активности, в классическом

подходе, основывается на обобщенной теореме Элиассена-Пальма, согласно

которой анализируются только нелинейные взаимодействия волн со средним

потоком. В работе получено новое уравнение баланса возмущенной

потенциальной энстрофии с учетом слагаемых, отвечающих не только за

взаимодействие волна-средний поток, но и за нелинейные взаимодействия

волна-волна. Впервые показано различие в результатах расчета с

использованием квазигеострофического приближения и в случае отказа от него,

с использованием потенциального вихря Эртеля. Новым результатом также

является учет в уравнении баланса ПЭ вклада слагаемых, содержащих

вертикальную скорость, что в дальнейшем может быть использовано для более

детального изучения нелинейных взаимодействий планетарных волн, и в

частности, солнечных тепловых приливов. Впервые было преобразовано

уравнение баланса возмущенной потенциальной энстрофии с целью оценки

вклада адвекции и дивергенции потока ПЭ в изменение волновой активности во

время ВСП, сопровождающихся смещением и расщеплением стратосферного

полярного вихря.

Научная и практическая значимость работы. Разработанные в рамках

диссертационной работы методы и подходы, реализованные в виде программно-

математического комплекса, позволили провести анализ нелинейных

взаимодействий стационарных планетарных волн во время внезапных
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стратосферных потеплений двух типов: со смещением и с расщеплением

стратосферного полярного вихря. Исследование особенностей развития разных

типов ВСП имеет важное значение как для решения фундаментальных вопросов

динамики и энергетики атмосферы, так и для моделирования общей циркуляции.

От успехов воспроизведения внезапных стратосферных потеплений в

гидродинамических моделях зависит качество сезонных прогнозов состояния

стратосферы и погодных условий тропосферы. С точки зрения фундаментальной

науки, разработанная новая методология исследования нелинейных волновых

взаимодействий позволит существенно продвинуться в понимании природы

атмосферных движений, их диагностики.

Методы исследования. В работе используются методы математического

моделирования, осуществляется обработка данных реанализов

метеорологической информации и результатов численных расчетов с

использованием Модели средней и верхней атмосферы (МСВА).

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработана новая методика, основанная на отказе от квазигеострофического

приближения и учитывающая вертикальные движения в атмосфере, и

программный комплекс для анализа нелинейных взаимодействий

планетарных волн.

2. Внедрение разработанной методики позволило расширить возможности

диагностики нелинейных процессов, ответственных за формирование

крупномасштабной волновой структуры в средней атмосфере.

3. Получены новые данные об эволюции различных нелинейных процессов во

время событий ВСП, сопровождаемых расщеплением и смещением

стратосферного полярного вихря.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов и

методики подтверждена проверкой с использованием различных типов данных

и расчетно-теоретическими результатами исследований других авторов.

Обоснованность основных результатов подтверждается публикациями, а также
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1. Теоретические основы

Средняя атмосфера относится к областям атмосферы от тропопаузы

(вершина тропосферы на высоте порядка 10-16 км) до гомопаузы (высота

порядка 110 км, ниже которой атмосфера остается относительно хорошо

перемешанной). Она включает в себя стратосферу, простирающуюся от

тропопаузы до стратопаузы, в которой средняя температура увеличивается с

высотой, мезосферу, простирающуюся от стратопаузы до мезопаузы, в которой

средняя температура уменьшается с высотой, и нижнюю термосферу над

мезопаузой, в которой средняя температура снова увеличивается с высотой [23,

48]. Радиационные процессы в значительной степени ответственны за

повышение температуры с высотой в стратосфере и термосфере. Однако в

мезосфере процессы динамического перемешивания и переноса способствуют

понижению средней температуры с высотой [26, 66]. Среднее состояние средней

атмосферы подразумевает устойчиво стратифицированное состояние,

находящееся приблизительно в гидростатическом равновесии на всех высотах, а

соответствующая средняя плотность уменьшается по экспоненциальному закону

с увеличением высоты [38].

Известно, что между атмосферными слоями существуют как

радиационные, так и динамические связи. Наиболее ярко такие связи

проявляются между тропосферой и стратосферой [93, 94]. Однако существует

различие в механизмах, определяющих генерацию и поддержание циркуляции в

тропосфере и в стратосфере. Крупномасштабная циркуляция в тропосфере, в

основном, контролируется дифференцированным поглощением солнечной

энергии у земной поверхности, тогда как для циркуляции в стратосфере

вихревые структуры столь же важны, как и тропосферный механизм. Важную

роль в поддержании такого вида циркуляции играют волны и вихри. Первые из

них генерируются в тропосфере, распространяются в стратосферу с

поглощением, так, что изменения в стратосфере зависят от места и времени
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волнового поглощения. Распространение вниз средних зональных аномалий

обеспечивает динамическую связь между тропосферой и стратосферой. При

отсутствии вихрей поток был бы только зональным средним и определялся

балансом меридионального температурного градиента и термического ветра. Все

это привело бы к полному отсутствию стратосфено-тропосферного обмена [54,

56]. Области нагревания и охлаждения, в том числе являются результатом

развития вихрей, которые выводят атмосферу из радиационного равновесия.

В данной главе рассматривается текущее состояние знаний о волнах в

атмосфере, динамике зимней стратосферы, завихренности и различных ее типах,

таких как квазигеострофическая потенциальная завихренность и потенциальный

вихрь Эртеля, а также о возмущенной потенциальной энстрофии. Кроме того, в

этой главе представлено описание используемых в работе данных Модели

средней и верхней атмосферы (МСВА) и данных современных реанализов.

1.1. Волны в атмосфере Земли. Планетарные волны

В атмосфере Земли наблюдается множество волновых движений,

отличающихся как временными, так и пространственными масштабами. Эти

масштабы варьируются от медленных волн планетарного масштаба до быстрых

коротких акустических волн. Каждый тип волн играет важную роль в поведении

и составе атмосферы, а также во взаимодействии между различными

атмосферными слоями.

Волна может быть определена как форма или возмущение какой-либо

физической величины (температуры, плотности, давления и т.д.),

распространяющееся с конечной скоростью через среду на фоне

установившегося основного течения. С помощью волны передается энергия и

импульс от одной части среды к другой. Каждая волна характеризуется потоком

энергии и импульса, которые не меняются при определенных условиях. Волны в

жидкости или газообразной среде возникают в результате действия

возвращающих сил на частицы жидкости или газа, смещенных из положения
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равновесия. Возвращающие силы возникают, например, благодаря гравитации,

вращению или сжимаемости.

Физическая возвращающая сила и среда распространения – необходимые

элементы рассматриваемых волновых движений. Поведение волны диктуется

индивидуальными свойствами возвращающей силы, ответственной за

генерацию волн и свойствами среды, через которую и с помощью которой волна

переносит энергию и импульс [52]. Линейные плоские и гармонические волны

характеризуются несколькими фундаментальными свойствами, такими как

частота, волновое число, фазовая и групповая скорость, дисперсионное

соотношение (связывает частоту волны с волновым числом). Период колебаний

определяет частоту волны, а горизонтальный и вертикальный пространственные

масштабы определяют горизонтальное и вертикальное волновые числа.

Атмосферные волны классифицируют по их физическим или

геометрическим параметрам. По типу возвращающей силы они делятся на волны

плавучести или гравитационные волны, обязанные своим существованием

стратификации или эффекту Кориолиса, и планетарные волны, образующиеся

из-за градиентов потенциальной завихренности. Другой тип классификации

основывается на разделении волн на вынужденные, которые должны постоянно

поддерживаться возбуждающим механизмом, и свободные волны, которые не

нуждаются в такой поддержке. Примером первого типа является солнечный

тепловой прилив, вызванный суточными колебаниями солнечного нагрева, а

примером второго – глобальные нормальные моды. Еще один тип

классификации делит волны на распространяющиеся во всех направлениях и

захваченные в некоторых направлениях. Волны также могут быть подразделены

на стационарные с фиксированной относительно Земли поверхностью

постоянной фазы и бегущие [17].

По пространственному масштабу волновые процессы делятся на две

категории: мезомасштабные волны и глобальные, или планетарные волны.

Первые наблюдаются в областях атмосферы, горизонтальные размеры которых
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– несколько километров-несколько тысяч километров. Ко второй категории

относятся волны, занимающие слой атмосферы на всей площади планеты или,

как минимум, в некотором широтном поясе. В таких волнах вдоль параллели

укладывается целое число длин волн. Примеры таких волн: собственные

колебания атмосферы или нормальные колебательные моды, гравитационный и

солнечный тепловой прилив (разделяется на мигрирующий – распространяется

на запад вслед за Солнцем, и немигрирующий – может распространяться на

запад, на восток, или быть «стоячим»), стационарные планетарные волны,

экваториальные волны.

Источниками глобальных волн является воздействие на планету со

стороны небесных тел и пространственные и/или тепловые неоднородности

свойств поверхности. Например, первоисточником солнечных тепловых

приливов является поглощение солнечного излучения системой атмосфера-

поверхность озоном и водяным паром, а также скрытым теплом в результате

тропической глубокой конвекции [64, 88]. В результате наблюдается перепады

давления вдоль параллели, перемещаются вдоль нее из-за вращения планеты.

Стационарные планетарные волны, в свою очередь, как в случае тепловых

приливов, также обусловлены долготным возмущением поля давления,

обязанным возмущению поля притока тепла. Но возмущение притока тепла

обусловлены крупномасштабными особенностями топографии поверхности

Земли и температурными контрастами океан-суша. Эти особенности не

позволяют волнам двигаться и когда западные зональные ветры ослабевают,

СПВ передают энергию и импульс в стратосферу [63, 65].

Как было отмечено, зависимость возмущения притока тепла от долготы

обусловлена чередованием материков и океанов вдоль параллели. Наиболее

сильно это проявляется в Северном полушарии из-за чередования Тихого океана,

Евразии/Африки и Атлантического океана, Америки [49, 72]. При разложении в

ряд Фурье притока тепла по долготе наблюдаются зональные гармоники 1, 2, 3 и

т.д. Естественно ожидать, что поля гидрометеорологических величин
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(компонент скорости ветра, температуры, давления) также будут содержать

зональные гармоники, что и подтверждается наблюдениями. Эти поля обладают

свойствами полей волновых процессов и, если рассматривать движения

источника долготных возмущений притока тепла в системе координат

сцепленной с устойчивыми зональными потоками (западно-восточный ветер в

средних широтах и пассаты в низких), то такое волноподобное возмущение

выглядит застывшим – стационарным. Эти волны достигают максимальных

амплитуд в каждом полушарии во время зимы. У поверхности стационарные

планетарные волны формируют зимой Исландский и Алеутский циклоны и

Сибирский и Канадский антициклоны. Распространение глобальных волн один

из механизмов, вызывающий аномалии стратосферной циркуляции и

поддерживающий стратосферно-тропосферное взаимодействие, поэтому

проблема их воспроизведения в численных моделях остается до сих пор

актуальной [50, 70, 90].

1.2. Динамика зимней стратосферы

Стратосфера – слой атмосферы, простирающийся от примерно 10 до 50 км,

и ограниченный снизу и сверху тропосферой и мезосферой. Стратосфера

отличается от тропосферы и мезосферы своим вертикальным температурным

профилем, характеризующимся отрицательным температурным градиентом.

Поэтому в стратосфере температура увеличивается с высотой и достигает пика

вблизи стратопаузы ~273 К. Такой вертикальный температурный профиль

возникает из-за повышенного поглощения солнечного ультрафиолетового

излучения озоном, следствием этого является сильная устойчивая

стратификация стратосферы. Стратосфера и тропосфера тесно связаны друг с

другом радиационными, динамическими и химическими связями.

Меридиональная структура температуры стратосферы определяется

дифференциальным нагревом между экватором и полюсами. В течении зимы

Северного полушария (СП) температура на любой заданной высоте обычно
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снижается от высоких широт Южного полушария (ЮП) до высоких широт СП

из-за различия в солнечном нагреве полушарий. В вертикальном направлении

температурная структура поддерживается балансом между радиационным

нагревом, связанным с поступающим солнечным ультрафиолетовым

излучением, которое поглощается озоновым слоем, и уходящим инфракрасным

длинноволновым выхолаживанием. Этот баланс приводит к увеличению

температуры с высотой.

Зонально-ветровая структура стратосферы определяется температурной


[…]


возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ2, усредненные за 24-28 января

2009 г.
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Для ВСП со смещением стратосферного полярного вихря зимой 2018-2019

гг. были выбраны следующие даты усреднения: 17-21 декабря 2018 г. – рисунки

3.3.7 и 3.3.10, 22-26 декабря 2018 г. – рисунки 3.3.8 и 3.3.11, 27-31 декабря 2018

г.– рисунки 3.3.9 и 3.3.12.

На рисунках 3.3.7-3.3.9 представлены широтно-высотные распределения

слагаемых в балансе возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ1.

Результаты показывают, что изменение волновой активности и взаимодействие

волны со средним потоком наблюдается как в средних, так и в высоких широтах

на протяжении развития ВСП со смещением стратосферного полярного вихря на

уровне верхней границы стратосферы и выше (выше, чем изменение

аналогичных слагаемых во время потепления, сопровождающегося

расщеплением). Волновая активность СПВ1 во время потепления 2008-2009 гг.

в два раза больше волновой активности СПВ1 во время потепления 2018-2019 гг.

В последние дни ВСП изменение волновой активности наиболее сильное и

наблюдается в мезосфере высоких широт – рисунок 3.3.9а. До наступления

потеплений нелинейные взаимодействия СПВ1-средний поток одинаково

интенсивны, вне зависимости от типа положения вихря во время ВСП.

Кроме того, в сравнении с зимой 2008-2009 гг., вклад слагаемых

отвечающих за взаимодействие по типу волна-волна больше и наблюдается

значительный вклад СПВ3 после потепления в высоких широтах – рисунок

3.3.9г. Взаимодействие по типу волна-волна влияют на баланс ПЭ наравне со

взаимодействием волны со средним потоком на протяжении всех

рассматриваемых временных интервалов.

Вклад адвекции и дивергенции потока ПЭ наибольший до и во время ВСП

в высоких широтах с постепенным смещением в средние на уровнях выше 35 км.

Вклад этих процессов в баланс ПЭ для СПВ1 во время внезапного

стратосферного потепления со смещением на порядок больше, чем во время ВСП

с расщеплением.
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Рисунок 3.3.7 – Широтно-высотные распределения слагаемых в уравнении

возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ1, усредненные за 17-21

декабря 2018 г.

а) Волновая активность СПВ1 б) Взаимодействие СПВ1-средний поток
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Рисунок 3.3.8 – Широтно-высотные распределения слагаемых в уравнении

возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ1, усредненные за 22-26

декабря 2018 г.

а) Волновая активность СПВ1 б) Взаимодействие СПВ1-средний поток
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Рисунок 3.3.9 – Широтно-высотные распределения слагаемых в уравнении

возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ1, усредненные за 27-31

декабря 2018 г.

а) Волновая активность СПВ1 б) Взаимодействие СПВ1-средний поток
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Результаты для СПВ2 на рисунках 3.3.10-3.3.12 показывают схожее

изменение волновой активности и взаимодействий по типу волна-средний поток

(средние и высокие широты, верхняя граница стратосферы, нижняя мезосфера).

Значения вклада этих слагаемых в уравнение для СПВ2 в несколько раз меньше

во время ВСП со смещением, чем с расщеплением, но сопоставим с вкладом

СПВ1 за ту же зиму 2018-2019 гг.

Существенный вклад вносят взаимодействия по типу волна-волна, а СПВ3

вносит вклад в генерацию вторичных волн до момента наступления потепления.

Взаимодействие СПВ1-СПВ3 наблюдается в средних широтах до ВСП со

смещением в высокие широты во время его развития – рисунки 3.3.10г-3.3.12г.

В отличие от зимы 2008-2009 гг. вклад адвективных процессов

значительный на протяжении всех рассматриваемых временных интервалов и

наблюдается как в средних, так и высоких широтах. Значения изменений этих

процессов адвекции и дивергенции для СПВ1 и СПВ2 зимой 2018-2019 гг.

сопоставимы. До момента наступления ВСП с расщеплением стратосферного

полярного вихря вклад адвекции и дивергенции в баланс ПЭ для СПВ2 на

порядок больше вклада аналогичных процессов до наступления ВСП со

смещением – панели д) и е) на рисунках 3.3.4, 3.3.5 и 3.3.10, 3.3.11.
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Рисунок 3.3.10 – Широтно-высотные распределения слагаемых в

уравнении возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ2, усредненные за

17-21 декабря 2018 г.

а) Волновая активность СПВ2 б) Взаимодействие СПВ2-средний поток
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Рисунок 3.3.11 – Широтно-высотные распределения слагаемых в

уравнении возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ2, усредненные за

22-26 декабря 2018 г.

а) Волновая активность СПВ2 б) Взаимодействие СПВ2-средний поток
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Рисунок 3.3.12 – Широтно-высотные распределения слагаемых в

уравнении возмущенной потенциальной энстрофии для СПВ2, усредненные за

27-31 декабря 2018 г.

а) Волновая активность СПВ2 б) Взаимодействие СПВ2-средний поток
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3.4. Выводы к главе 3

Произведена диагностика изменения волновой активности и вклада

различных процессов в это изменение с использованием уравнения баланса

возмущенной потенциальной энстрофии. Из представленных результатов можно

сделать вывод о том, что во время развития ВСП в стратосфере происходит

усиление нелинейных взаимодействий по типу волна-волна, волна-средний

поток, а также адвекции и дивергенции потока ПЭ. Наибольший вклад в

изменчивость возмущенной потенциальной энстрофии вносят слагаемые,

отвечающие за обмен волны со средним потоком, причем адвективный перенос

наиболее значителен перед развитием события ВСП. На 40 км стационарная

планетарная волна с волновым числом 3 значительно влияет на генерацию волн

во время ВСП. На уровне 50 км генерация СПВ определяется планетарными

волнами с зональными волновыми числами 1-3 практически в равной степени.

Анализ изменений волновой активности во время ВСП с расщеплением и

со смещением стратосферного полярного вихря демонстрирует существенные

различия в рассматриваемых нелинейных процессах:

− во время развития внезапного стратосферного потепления со смещением

стратосферного полярного вихря все процессы вносят вклад в баланс, как

до потепления, так и после. Адвективное слагаемое вносит наибольший

вклад в уравнение возмущенной ПЭ для среднезонального значения за

неделю до наступления потепления, как с расщеплением, так и со

смещением;

− ВСП, сопровождающемуся расщеплением стратосферного полярного

вихря, предшествует увеличение с последующим уменьшением волновой

активности СПВ2, а также наибольший вклад вносит взаимодействие

СПВ2 со средним потоком за неделю до потепления. Изменение волновой

активности наблюдается в средних широтах с последующим смещением в

высокие. Взаимодействия по типу волна-волна вносят наименьший вклад,
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и изменение волновой активности балансируется обменными

слагаемыми. Адвективное слагаемое и дивергенция вносят наибольший

вклад до и во время внезапного стратосферного потепления в высоких

широтах в уравнение баланса для СПВ2;

− оценка широтно-высотных распределений изменения волновой

активности и взаимодействий волна-средний поток, волна-волна

показывает, что во время ВСП со смещением, изменения процессов

наблюдаются на более высоких уровнях, чем во время ВСП с

расщеплением стратосферного полярного вихря. При ВСП со смещением

вклад различных процессов в баланс возмущенной потенциальной

энстрофии для СПВ1 и 2 сопоставим, а взаимодействия по типу волна-

волна наблюдается в средних широтах до потепления, со смещением в

высокие во время его развития. Изменение волновой активности

наблюдается как в средних, так и в высоких широтах.
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Заключение

В данной работе представлена новая методика исследования нелинейных

волновых процессов. В основе нее лежит получение выражения баланса

возмущенной потенциальной энстрофии, содержащее слагаемые, определяющие

изменение волновой активности во времени, взаимодействие стационарных

планетарных волн между собой и со средним потоком, дивергенцию и адвекцию

потока ПЭ. Разработанный в рамках данного исследования блок компьютерных

программ для анализа взаимодействий планетарных волн между собой и со

средним потоком в средней атмосфере дает возможность детального изучения

природы как волновых движений, так и явлений, вызванных волновой

активностью.

Основные результаты и выводы:

1. Разработана теория и пакет программ для расчета вклада различных

компонент в баланс возмущенной ПЭ, позволяющие определить, какими

процессами сопровождается изменение волновой активности применительно

к стационарным планетарным волнам в атмосфере. Предложенная методика

позволила выделить слагаемые, ответственные не только за нелинейные

процессы между СПВ и СПВ и средним потоком, но и характеризующие

вынос потенциальной энстрофии из рассматриваемой области и ее

дивергенцию.

2. По данным моделирования атмосферной циркуляции с помощью модели

МСВА показано различие в рассматриваемых нелинейных процессах при

использовании квазигеострофического приближения и в случае отказа от

него. Впервые проанализирован вклад слагаемых, содержащих возмущение

вертикальных скоростей, в уравнения баланса возмущенной ПЭ на разных

стадиях развития ВСП в стратосфере. Предложенный метод исследования

нелинейных взаимодействий волновых движений возможно применить не
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только для изучения стационарных планетарных волн, но и в перспективе –

для исследования солнечных атмосферных приливов.

3. С использованием данных реанализов ERA-5 и UK Met Office проведены

оценки эволюции нелинейных взаимодействий планетарных волн в средней

атмосфере на разных стадиях ВСП. В частности, показано, что ВСП с

расщеплением и со смещением стратосферного полярного вихря

сопровождаются существенными различиями в рассматриваемых

нелинейных процессах. В дальнейшем, с учетом статистической обработки

данных о нелинейных взаимодействиях для большого количества ВСП, будет

возможно осуществлять прогнозирование развития потеплений.
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ВСП – внезапное стратосферное потепление
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ПВ – планетарная волна

ПЭ – потенциальная энстрофия

СП – Северное полушарие

СПВ – стационарная планетарная волна

СПВ1 – стационарная планетарная волна с волновым числом 1

СПВ2 – стационарная планетарная волна с волновым числом 2

СПВ3 – стационарная планетарная волна с волновым числом 3

СПВ4 – стационарная планетарная волна с волновым числом 4

ЭНЮК – Эль-Ниньо – Южное колебание

ЮП – Южное полушарие

COMMA_LIM – Cologne Model of the Middle Atmosphere – Leipzig Institute for

Meteorology

ECMWF – European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

ERA-5 – European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

Reanalysis data

NCEP/NCAR

– National Centers for Environmental Prediction/National Center

for Atmospheric Research

PVU – Potential Vorticity Unit (единица измерения потенциальной

завихренности)

UKMO – UK Met Office (United Kingdom Meteorological Office)
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