УТВЕРЖДАЮ

и.о. директора ФГБУ «ЦАО»

16 августа 2022

А.С. Рязанкин

ОТЗЫВ

ведущей организации

федерального государственного бюджетного учреждения

Центральная Аэрологическая обсерватория

на диссертационную работу

Диденко Ксении Андреевны

«Нелинейные взаимодействия стационарных планетарных волн в средней атмосфере»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 25.00.29 "Физика атмосферы и гидросферы"

1. Актуальность научной работы заключается в том, несмотря на многочисленные исследования механизмы межгодовой и внутрисезонной изменчивости циркуляции полярной стратосферы и главного её элемента – внезапных стратосферных потеплений (ВСП) по-прежнему не совсем понятны, из-за чего отсутствует возможность заблаговременного прогнозирования изменений стратосферной динамики и её влияния на тропосферу и верхнюю атмосферу, а также состояние озонового слоя. Важнейшими динамическими процессами, определяющие эту изменчивость и рассматриваемыми в диссертации, является взаимодействие распространяющихся из тропосферы в стратосферу планетарных волн с зональной циркуляцией и взаимодействие волн между собой.

В этой связи диссертационная работа К.А.Диденко, безусловно, является актуальной.

2. Состав и содержание диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка используемых сокращений и списка использованной литературы из 107 наименований. Объем работы составляет 107 страниц, включая 40 рисунков.

Во введении обоснована актуальность исследования нелинейных взаимодействий стационарных планетарных волн в средней атмосфере, сформулирована цель и задачи

работы, описана научная новизна и практическая значимость результатов работы, описаны методы исследования. Определены выносимые на защиту положения, описана структура диссертации.

В первой главе рассматривается текущее состояние знаний о волнах в атмосфере, динамических процессах в зимней стратосфере, включая внезапные стратосферные потепления, завихренности и различных её типах, таких как квазигеострофическая потенциальная завихренность и потенциальный вихрь Эртеля, а также о возмущенной потенциальной энтропии.

Представлено описание используемых модели средней и верхней атмосферы (МСВА), разработанной в РГГМУ, и данных современных реанализов. Показан вывод уравнения завихренности, определены понятия абсолютной, относительной, планетарной и потенциальной завихренности. Описаны два типа потенциальной завихренности, используемые в данной работе – квазигеострофическая потенциальная завихренность и потенциальный вихрь Эртеля.

Во второй главе представлен метод исследования нелинейных волновых взаимодействий в атмосфере, состоящий в отказе от квазигеострофического приближения при изучении вкладов в уравнение баланса возмущенной потенциальной энтропии. Показано, что наибольшие различия при анализе взаимодействий по типу волна-волна и волна - среднезональный поток при использовании квазигеострофического приближения и в случае отказа от него наблюдаются в средней стратосфере. Продемонстрирован вклад вертикальной скорости в слагаемые, отвечающие за нелинейные взаимодействия между планетарными волнами, а также между волнами и среднезональной циркуляцией.

В третьей главе представлены результаты анализа вкладов процессов в уравнение возмущенной потенциальной энтропии на разных стратосферных уровнях с использованием данных реанализа ERA-5 и UKMO для периода с 21 декабря 2012 г. по 20 января 2013 г., а также для исследования нелинейных взаимодействий во время ВСП с расщеплением стратосферного полярного вихря расчет проводился для января 2009 г., а со смещением для периода с 6 декабря 2018 г. по 5 января 2019 г.

Представлены широтно-высотные распределения слагаемых, отвечающих за изменение волновой активности, взаимодействия по типу волна-волна и волна-средний поток, дивергенцию и адвекцию, рассчитанные по данным реанализа UKMO.

В заключении приводятся основные результаты работы.

3. Достоверность результатов исследования

Достоверность результатов работы подтверждается 4 публикациями в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а также 3 в журналах, входящих в базы данных SCOPUS, Web of Science и успешным представлением результатов на научных конференциях, симпозиумах и молодежных школах с международным участием.

4. Научная новизна полученных результатов

Получено новое уравнение баланса возмущенной потенциальной энтропии с учетом слагаемых, отвечающих кроме взаимодействия планетарных волн со среднезональным потоком, но и за нелинейные взаимодействия между волнами. Впервые показано различие в результатах расчета с использованием квазигеострофического приближения и в случае отказа от него, с использованием потенциального вихря (завихренности) Эртеля.

Результаты исследования получены с использованием численных расчетов хорошо известной глобальной модели средней и верхней атмосферы (МСВА), разработанной в РГГМУ проф. А.И. Погорельцевым и успешно использовавшейся в многочисленных исследованиях, а также современных баз данных реанализа с высоким вертикальным разрешением в стратосфере ERA5 и стратосфере-мезосфере UKMO.

5. Личный вклад автора

Все выносимые на защиту положения основаны на результатах, полученных автором самостоятельно. К.А.Диденко принадлежит ведущая роль в определении цели и задач исследования, подготовке и проведении численных экспериментов, анализе полученных результатов. Результаты работы представлены в научных публикациях, подготовленных при непосредственном участии автора. Результаты работы К.А.Диденко представляла на конференциях и симпозиумах.

6. Значимость полученных в диссертации результатов

Полученные в работе результаты могут быть использованы для:

- развития методов прогнозирования формирования ВСП и влияния связанных с ними изменений стратосферного полярного вихря на состояние озонового слоя, тропосферу и погодные условия;
- совершенствования наших знаний о взаимодействии распространяющихся в стратосферу планетарных волн, их взаимодействии со среднезональной циркуляцией и между собой,

- валидации моделей циркуляции средней атмосферы, в том числе используемых при прогнозировании погоды и при проведении расчетов будущего климата.

7. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты работы могут быть использованы при исследовании с помощью численного моделирования ожидаемых изменений климата в течение XXI века с учетом различных сценариев роста концентраций парниковых газов и уменьшения озоноразрушающих соединений и влияния этих изменений на динамические и химические процессы атмосферы, эволюцию озонового слоя и других малых газовых составляющих.

8. Недостатки диссертационной работы

8.1. Как в диссертации, так и в автореферате желательно было бы отметить большую изменчивость ВСП в Арктике как по продолжительности (от нескольких дней, до 2-3 недель), так и по влиянию на циркуляцию верхней атмосферы, стратосферы и тропосферы. Кроме рассматриваемых в работе ВСП с разделением и смещением стратосферного полярного вихря могут наблюдаться события, со сложной вертикальной и пространственной структурой, которые относятся к смешанному типу, так как имеют характеристики как смещения, так и расщепления, например, ВСП в январе 2021 г. (*Wright C., et al., Dynamical and Surface Impacts of the January 2021 Sudden Stratospheric Warming in Novel Aeolus Wind Observations, MLS and ERA5. Weather and Climate Dynamics, 2021*).

8.2 Важно было бы отметить, что в последние годы идет активное обсуждение необходимости совершенствования определения ВМО главных ВСП, так как некоторые ВСП, хотя и не приводят к обращению зональной циркуляции в средней стратосфере (на 10 гПа и 60° с.ш.), могут оказывать значительное влияние на циркуляцию стратосферы, состояние озонового слоя. Например, минорное ВСП в начале января 2015 г. (*Manney G., et al., A minor sudden stratospheric warming with a major impact: Transport and polar processing in the 2014/2015 Arctic winter. Geophys. Res. Lett. 2015*).

8.3 По нашему мнению лучше использовать термин «завихренность» вместо «вихрь» Эртеля, "главное" ВСП вместо "сильное / мажорное", "динамические процессы" вместо "атмосферные движения", "среднезональная циркуляция / поток" вместо "средний поток".

8.4 Имеются и ряд других замечаний редакционного характера к тексту диссертационной работы и автореферата.

Однако указанные выше замечания не снижают общей ценности диссертационной работы.

9. Заключение

Диссертационная работа К.А. Диденко является самостоятельным законченным научным исследованием, её результаты обладают высокой практической значимостью и новизной.

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в том числе 4 публикации в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, 3 в журналах, входящих в базы данных SCOPUS, Web of Science.

Диссертация К.А. Диденко выполнена на хорошем научном уровне, соответствует паспорту специальности 25.00.29 и отвечает требованиям п.9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 "Физика атмосферы и гидросферы".

Доклад по диссертационной работе К.А. Диденко заслушан на объединенном семинаре Отдела физики высоких слоев атмосферы и Отдела исследования состава атмосферы ФГБУ "ЦАО", состоявшимся 4 августа 2022 г.

Отзыв составил

Заведующий отделом физики высоких слоев атмосферы ФГБУ «ЦАО»,
ведущий научный сотрудник, кандидат физ.-мат. наук

16 августа 2022 г.

/ В.А. Юшков

Адрес: 141701, г. Долгопрудный, Московской области, ул. Первомайская, д. 3
тел.: +7 (495) 408-61-48, e-mail: v_yushkov@mail.ru

Я, Юшков Владимир Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

16 августа 2022 г.

/ В.А. Юшков

Подпись В. А. Юшкова заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «ЦАО» кандидат географических наук

16 августа 2022 г.

/ Н.А. Безрукова

тел.: +7 (495) 408-61-48, e-mail: bezrukova@ead-phms.ru